
  

 

 
 

 

  

  

  

 

  
 

  

 

Determina n. 24 del 28/02/2023 

CIG: Z6F3A25821 

All’Amministrazione Trasparente   

Al sito web   

Agli atti della Scuola 

 

   

OGGETTO: Determina per l’indizione della procedura aperta per l'affidamento del servizio avente ad oggetto 
manutenzione e assistenza tecnico-informatica per gli uffici amministrativi e per la didattica. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd.  Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO  in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO in particolare, l'art. 60, comma l, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Nelle procedure aperte, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione 

di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione 

del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa» e  l'art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui «Le 

 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale I.C. 1°Anagni ad indirizzo musicale 
V. le Regina Margherita n.35- 03012 Anagni(Fr)- Codice Meccanografico FRIC84400V  

0775.727018 fax.0775/726127  FRIC84400v@istruzione.it - FRIC84400v@ pec.istruzione.it 

http://primoistitutocomprensivo-anagni.it  - C.F.80012760601 

http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/




amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere 

dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall’amministrazione 

aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati».; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  129/2018;  

 

VISTO  il «Regolamento attività negoziale dell’Istituto» , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori,  servizi e forniture;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;  

 

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto in data 06.02.2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 

VISTA  la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica 

informatica per gli uffici amministrativi e per la didattica, in considerazione della scadenza al 31.03.2023 

del contratto attualmente in vigore;  

 

VISTA la delibera n. 55 del 1.9.2022 del Consiglio d’Istituto per l’affidamento triennale del servizio di 

manutenzione e assistenza tecnico-informatica per gli uffici amministrativi e per la didattica;  

CONSIDERATO che il Dott. Marco Saccucci, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all'incarico in questione; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologia; 

  

 Nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell 'illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l'indizione della procedura aperta per l'affidamento 

del servizio avente ad oggetto manutenzione e assistenza tecnico-informatica per gli uffici amministrativi e 

per la didattica; 

- di indicare nel bando le regole procedurali e le condizioni di partecipazione alla gara; 

- di selezionare l’operatore economico sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua; 

-  di imputare la spesa all'esercizio finanziario 2023;    

- di richiedere agli operatori economici: gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale 

dedicato unitamente agli estremi della fornitura di cui all'oggetto e il DURC in corso di validità; le 



generalità e il codice fiscale della persona legata ad operare sugli stessi ed ogni eventuale modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

- di nominare il dirigente scolastico, Prof. Marco Saccucci, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi  dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Marco Saccucci) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

   


		2023-02-28T12:13:34+0100
	MARCO SACCUCCI




